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1.1.18. Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и 

эффективного использования средств, выделенных из областного бюджета в 2022 – 2023 

годах главному управлению регионального государственного надзора в области 

технического состояния самоходных машин и других видов техники Рязанской области в 

рамках реализации ведомственной целевой программы «Осуществление регионального 

государственного надзора в области технического состояния самоходных машин и других 

видов техники Рязанской области» и государственной программы Рязанской области 

«Развитие информационного общества». 

 

   
 

Контрольно-счетная палата Рязанской области завершила контрольное мероприятие, 

проведенное в соответствии с п. 1.1.18 плана работы на 2023 год. Объектом проверки 

являлось главное управление регионального государственного надзора в области 

технического состояния самоходных машин и других видов техники Рязанской области 

(далее – Гостехнадзор). 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

 

1. В 2022 – 2023 годах Гостехнадзору предоставлялись средства областного бюджета 

в рамках реализации ведомственной целевой программы «Осуществление регионального 

государственного надзора в области технического состояния самоходных машин и других 

видов техники Рязанской области» (далее – Ведомственная программа) и государственной 

программы Рязанской области «Развитие информационного общества» (далее –

Государственная программа). 

В 2022 – 2023 (по состоянию на 01.10.2023) годах фактические расходы в рамках 

реализации Ведомственной программы составили 36 411,3 тыс. руб. и 35 348,3 тыс. руб.  

соответственно, что составляет 99,8 % и 69,8 % от предусмотренных бюджетных 

ассигнований. 

В 2022 – 2023 (по состоянию на 01.10.2023) годах фактические расходы в рамках 

реализации Государственной программы составили 4 923,9тыс. руб. и 5 851,1 тыс. руб.  

соответственно, что составляет 100 % и 74,6 % от предусмотренных бюджетных 

ассигнований. 
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  2. В соответствии с требованиями ст. 160.2-1 БК РФ осуществлялся внутренний 

финансовый аудит. При этом отмечены нарушения требований федеральных стандартов 

внутреннего финансового аудита, а именно: конкретное должностное лицо в 2022 году не 

было наделено полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, 

нарушены сроки проведения аудиторского мероприятия, несоответствия в части 

определения объекта внутреннего финансового аудита, не указаны сроки проведения 

аудиторского мероприятия. 

3. В ходе контрольного мероприятия нецелевого и неэффективного расходования 

бюджетных средств, выделенных в 2022 – 2023 годах на реализацию Ведомственной и 

Государственной программ не выявлено. 

Целевые индикаторы (показатели) Ведомственной программы в 2022 году были 

исполнены в полном объеме. 

4. Проверкой расходов на выплаты персоналу отмечено следующее. 

4.1. В нарушение норм п. 6 ч. 5 ст. 13 Закона Рязанской области от 01.06.2005                   

№ 46-ОЗ «О государственной гражданской службе Рязанской области» в 2022 году не был 

определен порядок выплаты материальной помощи при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска. 

4.2. Исходя из смысла п. 5 Порядка организации и осуществления регионального гос-

ударственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации само-

ходных машин и других видов техники, утвержденного постановлением Правительства Ря-

занской области от 21.12.2021 № 386, должностные лица Гостехнадзора (за исключением 

начальника Гостехнадзора) уполномочены осуществлять региональный государственный 

надзор только при условии включения данной обязанности в их должностные регламенты. 

В должностном регламенте одного государственного гражданского служащего не установ-

лена обязанность по осуществлению регионального государственного надзора, что может 

повлечь риск признания факта превышения полномочий при осуществлении должност-

ным лицом тех или иных действий, связанных с осуществлением регионального государ-

ственного надзора. 

4.3. В 2022 году сотрудники Гостехнадзора работали в выходные дни, при этом в 

табеле учета использования рабочего времени выходные дни не отмечены рабочими днями, 

что является нарушением требования ч. 4 ст. 91 ТК РФ. 

Нарушение Гостехнадзором учета фактически отработанного работником времени 

содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.27 

КоАП РФ.   

5. Предметный анализ 31 государственного контракта (договора), выявил 21 

нарушение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) и бухгалтерского учета, в том числе 9 

нарушений (42,8 %), которые содержат признаки административных правонарушений, а 

именно:  

 5.1. Гостехнадзором заключен договор в нарушение положений п. 2 ст. 425 ГК РФ, п. 

3 ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, условиями которого предусмотрено распространение 

действия данного договора на отношения сторон, возникшие до даты его подписания. 

5.2. Срок оплаты товара по трем договорам (государственным контрактам) установлен 

в нарушение требований ч. 13.1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ. 

5.3. По государственному контракту отмечено нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-

ФЗ, выразившиеся в размещении информации, предусмотренной п. 10 ч. 2 ст. 103 Закона № 

44-ФЗ, по истечении установленного законом срока. Данное нарушение содержит признаки 

административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ.   

 5.4. Дополнительными соглашениями к двум государственным контрактам были 

внесены изменения, которые повлекли изменение существенных условий контрактов, что 
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недопустимо в соответствии с требованиями Закона № 44-ФЗ и содержит признаки 

административного правонарушения, установленного ч. 4 ст. 7.32 КоАП РФ.   

5.5. Шесть государственных контрактов были заключены не на условиях, 

предусмотренных извещением об осуществлении закупки, что является нарушением ч. 1 ст. 

34 Закона № 44-ФЗ и содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 1 ст. 7.32 КоАП РФ.   

 5.6. По двум государственным контрактам документы о приемке сформированы, 

подписаны и размещены поставщиком в единой информационной системе в сфере закупок 

позже установленного срока.  

Гостехнадзором в нарушение требований ч. 6 ст. 34 Закона № 44-ФЗ не направлено 

требование в адрес поставщика об уплате штрафа на общую сумму 2,0 тыс. руб. за 

ненадлежащее исполнения им обязательств. 

 5.7. При анализе исполнения условий государственных контрактов (договоров), 

связанных с приобретением государственных регистрационных знаков, а также 

полиграфической продукции, осуществлена выборочная проверка бухгалтерского учета 

бланков строгой отчетности, по результатам которой установлено, что списание бланков 

строгой отчетности и их аналитический учет на забалансовом счете 03 «Бланки строгой 

отчетности» осуществлялся в 2022 – 2023 (на 01.10.2023) годах в нарушение п.п. 337, 338 

Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н. 

 

По результатам рассмотрения отчета внесено представление начальнику главного 

управления регионального государственного надзора в области технического состояния 

самоходных машин и других видов техники Рязанской области.  

 

Направлено обращение в антикоррупционный комитет Рязанской области по фактам 

нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок, имеющие признаки административных правонарушений. 

 

О результатах контрольного мероприятия направлена информация в Рязанскую 

областную Думу и Губернатору Рязанской области.  
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